
PROPOSTA: 41300113 

 

 

 CITTA '  DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.   113 

 
 

OGGETTO : 
 
ART.  2  COMMA  9  BIS  LEGGE  N.  241/1990. INDIVIDUAZIONE DEL 
SEGRETARIO  DELL’ENTE  QUALE  RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA AI 
SENSI DELL’ART. 43 DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013. 

 
 
L’anno  duemilatredici, addì  quattro, del mese di  settembre, alle ore 18 e minuti 30,  
nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    GIRO Massimo  Sindaco    X 

    NOCILLA Salvatore Paolo  Vice Sindaco   X  

    SIRIANNI Antonio  Assessore   X  

    RONCO Marco  Assessore   X  

    GERACI Mario  Assessore   X  

    EPIFANI Pasquale  Assessore    X 

    MAGISTRIS Moreno  Assessore    X 
     

Totale   4   3 

 
 

Assiste quale Segretario Dr. Nicola Di Pietro. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor NOCILLA Salvatore Paolo  nella 
sua qualità di Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



PROPOSTA: 41300113 

 
\\Server2\condivisi\COMUNE\3 finanziario\PROGRAMMA TRIENNALE TRASPARENZA\Delib G.C. n. 113 del 4.9.2013 respon trasparenza.docx 

 

OGGETTO: ART. 2 COMMA 9 BIS LEGGE N. 241/1990. INDIVIDUAZIONE DEL 
SEGRETARIO DELL’ENTE QUALE RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA AI SENSI 
DELL’ART. 43 DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013. 
 
Delib. GC n. 113 del 4.09.2013. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO: 
. che il D.L. n. 5 del 9 febbraio 2012, , come modificato dalla legge di conversione n. 35 del 
4 aprile 2012, ha introdotto modifiche alla Legge n. 241/1990 in materia di conclusione del 
procedimento amministrativo  
-  che in particolare, i commi da 9 bis a 9 quater dell’art. 2 della succitata Legge n. 
241/1990, così recitano:  
“9-bis. L'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il 
soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell'ipotesi di omessa 
individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in 
mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato 
livello presente nell'amministrazione.  
9-ter. Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello 
superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9-bis 
perché, entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il 
procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un commissario.  
9-quater. Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di ogni 
anno, comunica all'organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture 
amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione 
previsto dalla legge o dai regolamenti. Le Amministrazioni provvedono all'attuazione del 
presente comma, con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione 
vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica.  
- che ai sensi del comma 9 del succitato articolo 2, la mancata o tardiva emanazione del 
provvedimento costituisce elemento di valutazione della performance individuale, nonché 
di responsabilità disciplinare e amministrativo-contabile del dirigente e del funzionario 
inadempiente;  
- che la normativa in questione non si applica ai procedimenti tributari e in materia di giochi 
pubblici, ai sensi del comma 2 dell’ art. 1 del D.L. n. 5/2012 convertito in Legge n. 35/2012;  
 
 DATO INOLTRE ATTO: 
- che il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 28 in data 30.05.2012, ha integrato il 
vigente Regolamento Comunale sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso, 
inserendo nel capo VI dello stesso il nuovo articolo 33 bis avente ad oggetto potere 
sostitutivo, demandando detto potere al Segretario Comunale dell’ente; 
- che il Sindaco con proprio provvedimento prot. n. 3134 in data 25 Marzo 2013, a 
nominato il Segretario Comunale dell’ente quale Responsabile delle prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 1 comma 7 della legge 190/2012; 
- che la Giunta Comunale, con propria delibera n. 54 in data 10.04.2013,  ha approvato il 
piano triennale provvisorio di prevenzione della corruzione per il triennio 2013-2015; 



PROPOSTA: 41300113 

- che la Giunta Comunale, con propria delibera n. 53 in data 10.04.2013,  ha approvato il 
programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2013-2014-2015, ma non ha ancora 
individuato la figura del responsabile della trasparenza previsto dall’art. 43 del D.Lgs. 33 
del 14.03.2013; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover individuare nel Segretario dell’Ente la figura apicale 
cui attribuire le funzioni di responsabile della trasparenza ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 33 
del 14.03.2013; 
 

VISTO l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 

D.lgs. n. 267/2000 dal Segretario dell’Ente;  
 
CON voti favorevoli unanimi, resi in forma palese  
 

 
DELIBERA 

 
 
1)  di nominare,  il Segretario dell’Ente  Responsabile della trasparenza cosi come previsto 
dall’art. 43 del D.lgs. 33 del14.3.2013; 
 
2) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online sul 
sito dell’ente  e all’albo cartaceo dello stesso per quindici giorni consecutivi  ai sensi 
dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi, nonché  sul sito istituzionale dell’Ente - 
sezione “ trasparenza, valutazione e merito”;  
 
3)  di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA: 41300113 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
n. 113  in data 4 settembre 2013 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267) 
 
 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

 

 

Gravellona Toce, lì 4 settembre 2013 

 
 
 
 
 
 
                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                    F.to Nicola Di Pietro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



PROPOSTA: 41300113 

 
 

  

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Deliberazione N.   113 del  4/09/2013 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 

IL PRESIDENTE 
F.to NOCILLA Salvatore Paolo 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to SIRIANNI Antonio 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Nicola Di Pietro 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno            12/09/2013      all’ Albo 

Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per rimanervi 

15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 - comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. e copia cartacea 

della stessa è esposta all’Albo Pretorio del Comune. 

 

      Lì: 12/09/2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Nicola Di Pietro 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Gravellona Toce, lì 12/09/2013 
                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                     F.to Nicola Di Pietro           

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 

  
 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 
 
□ Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267). 
 
Gravellona Toce, lì 12/09/2013 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nicola Di Pietro 

 
 
 
 

 
 

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

